12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 222 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Processo nº 2016/449883.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08.11.2016, o servidor AMAURY DA
SILVA MARTINS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°
725102/1 do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para
o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 14.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 120513

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação
de Serviços de Limpeza, Higienização de Caixa D´Água, Cisterna,
Fossa e Caixa de Gordura nas Unidades da Região Metropolitana
de Belém, a cada 04 (quatro) meses pelo período de 12 (doze)
meses.
DATA DA ABERTURA: 29/11/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 14 de novembro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 120641
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
135/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Fórmula
Infantil do tipo I, para atendimento de crianças expostas ao vírus
da imunodefi ciência humana (HIV), atendidas nos serviços de
referência do Estado, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 29/11/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001946
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de novembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 120592

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/SES-
PA/2016
OBJETO: Aquisição de material de consumo (material de infor-
mática) para atender as necessidades da SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
J LEMOS DE CARVALHO-ME, CNPJ Nº 12.294.602/0001-88, foi
a vencedora do certame, pelo critério de menor preço por item,

no total de R$ 15.451,00 (Quinze mil, quatrocentos e cinquenta
e um reais).
Total do Pregão Eletrônico nº 102/SESPA/2016: R$ 15.451,00
(Quinze mil, quatrocentos e cinquenta e um reais).
Belém (PA), 14/11/2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 120570
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 004/SES-
PA/2016
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de
serviços especializados em exames de tomografi a por emissão
de pósitrons (PET-CT), para diagnóstico/controle de metástase,
visando atender as necessidades de pacientes usuários do SUS,
pelo período de 12 (doze) meses. segundo especifi cações e va-
lores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela
de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP.
EMPRESAS HABILITADAS:
HOSPITAL PORTO DIAS LTDA. CNPJ: 84.154.608/0001-60.
1. SOM DIAGNÓSTICOS LTDA. CNPJ: 14.055.768/0001-
77.
VALOR DA CHAMADA PÚBLICA N°004/SESPA/2016: R$
75.859,92 (setenta e cinco mil, oitocentos e cinqüenta e nove
reais e noventa e dois centavos).
Belém (PA), 01/11/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 120414

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n° 906/04.11.2016, publicada no DOE N°.
33.245/07.11.2016, referente a servidora
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula
n°.3217361/2,
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 07.11.2016 a 15.11.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 03.11.2016 A 11.11.2016
Retifi ca-se a Portaria n° 906/04.11.2016, publicada no DOE N°.
33.245/07.11.2016, referente a servidora
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula
n°.3217361/4,
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 07.11.2016 a 15.11.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 03.11.2016 A 11.11.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
16.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/
GAB/SESPA

Protocolo: 120659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
39/SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 39/SESPA/2016, cujo objeto é Registro de
Preços para eventual aquisição de Fórmula Infantil do tipo I, para
atendimento de crianças expostas ao vírus da imunodefi ciência
humana (HIV), atendidas nos serviços de referência do Estado,
por um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura
marcada para o dia 17/11/2016 às 10h00 (Horário de Brasília)
no site: www.comprasnet.gov.br, devido à necessidade de
readequação do quantitativo do item registrado no sistema
Comprasnet. Outrossim, informamos que posteriormente será
publicada nova data de abertura por meio de um novo número
de Pregão (135/SESPA/2016).
Belém (PA), 16 de novembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 120551
REAVISO DE CHAMADA PÚBLICA 009/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando
a necessidade de atendimento a população, CONVOCA
Pessoas Jurídicas interessadas na prestação dos Serviços
de Coleta de Material por meio de Punção/Biopsia de Média
Complexidade no Estado do Pará, por um período de 12 (doze)
meses, para atender as necessidades dos usuários do SUS e
servir de retaguarda à Central Estadual de Regulação/DDASS/
SESPA, segundo especifi cações e valores contidos na tabela
do Sistema de Gerenciamento da tabela de procedimentos,
medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP, a apresentarem, no prazo
de 15 (quinze) dias corridos, a contar da publicação, propostas

para contratação por prazo de 12 (doze meses). A proposta e
documentos deverão ser destinados àe documentos deverão ser
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e
entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço: Av. João
Paulo II, 602 Marco-Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à
sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site:
www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão
ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 119842
REAVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a ne-
cessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas ju-
rídicas para prestação de Serviços de Saúde, ambulatoriais e
hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, nos municípios
sob gestão do SUS Estadual: Bujaru, Santo Antônio do Tauá,
Altamira, Rondon do Pará, Santa Izabel do Pará, Cachoeira do
Piriá, Bragança e Augusto Correa, que se adequem as atuais
exigências das portarias GM/MS Nº 1.034/2010, Nº 3.390/2013
e Nº 3.410/2013, para atender as necessidades dos usuários
do SUS e serem regulados pela Central Estadual de Regulação/
DDASS/SESPA, segundo especifi cações e valores contidos na ta-
bela do Sistema de Gerenciamento da tabela de procedimentos,
medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP. Apresentarem no prazo
de 30(trinta) dias corridos, á contar da publicação. A proposta e
documentos deverão ser destinados à Comissão Permanente de
Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA,
no endereço TV. Padre Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-
-PA, CEP 66.023-710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h
às 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4837.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 120186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 905 e 906 de diárias de 16/11/2016
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível
nos subdistritos que pertencem a este 3º CRS.
servidor:Francisco D. Pantoja motorista Mat: 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:16/11/16
Castanhal/Igarapé-Açú/Maracanã Período: 17 e 18/11/16
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 120427
Port. Nº 907,908 e 909 de Diárias de 16/11/16
Objetivo: Realizar monitoramento in loco de vig. das doenças
diarreicas, capacitar coordenadores das Unidades de Saúde
municipais e corrigir inconsistências do sist. de informação.
Servidores: César Augusto A. de Oliveira Ag. de saúde
pública mat:0498875 Período:16,17 e 18/11/16
Ellen Rose dos S. Lima enfermeira
mat:57198168 Período:16,17 e 18/11/16
Benedito José de L. da Silva motorista mat:57053041 16,17/11/16
Elso G. de Menezes motorista mat:572064041 18/11/16
O r i g e m : C a s t a n h a l / I n h a n g a p i
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 120439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079 DE 11 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/459078.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA,
Id Funcional n°5895955/1 ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para